teli 'nullum magnum ingenium sine mixtura dementiae fuit': non potest grande aliquid et super ceteros loqui  
 11 nisi mota mens. cum volgaria et solita contempsit instinctuque sacro surrexit excelsior, tunc demum ali-  
 quid cecinit grandius ore mortali. non potest sublime 5  
 quicquam et in arduo positum contingere, quam diu  
 apud se est: desciscat oportet a solito et efferatur et  
 mordeat frenos et rectorem rapiat suum eoque ferat,  
 quo per se timuisset descendere.

12 Habes, Serene carissime, quae possint tranquilli- 10  
 tatem tueri, quae restituere, quae subrepentibus vitiis  
 resistant; illud tamen scito, nihil horum satis esse  
 validum rem inbecillam servantibus, nisi intenta et  
 adsidua cura circumlit animum labentem.

1 dementiae fuit: non *interpunxit Pfennig* dementiae  
 fuit'. non *volg.* || 4 instinctusque *A corr. volg.* || 5 grandiosorem  
 mortali *A<sup>1</sup> corr. A<sup>5</sup>* || 9 quo *volg.* quod *A* || *Subscriptio minio  
 picta haec est:* L. A. Seneca. Ad Serenum Detranchillitate  
 animi explicit. || Incipit Ad Pauljnum De breuitate uite.

L. ANNAEI SENECAE  
DIALOGORVM LIBER X.  
AD PAVLINVM  
DE BREVITATE VITAE.

---

I. Maior pars mortalium, Pauline, de naturae 1  
malignitate conqueritur, quod in exiguum aevi gigna-  
mur, quod haec tam velociter, tam rapide dati nobis  
temporis spatia decurrant, adeo ut exceptis admodum  
5 paucis ceteros in ipso vitae apparatu vita destituat.  
nec huic publico, ut opinantur, malo turba tantum et  
imprudens volgus ingemuit; clarorum quoque virorum  
hic affectus querellas evocavit. inde illa maximi medi-  
corum exclamatio est: 'vitam brevem esse, longam  
10 artem'; inde Aristotelis cum rerum natura exigentis 2  
minime conveniens sapienti viro lis: 'aetatis illam  
animalibus tantum indulsisse, ut quina aut dena saecula  
educerent, homini in tam multa ac magna genito  
tanto citeriorem terminum stare.' non exiguum temporis 3  
15 habemus, set multum perdimus. satis longa vita et

8 Hippocrat. Aphorism. I 1 || 11 cfr. Cic. Tusc. III § 69.  
Seneca vid. memoria lapsus pro Theophrasti Aristotelis nomen  
posuisse

2 gignamur Pauly gignimur A || 7 imprudens s impudens  
A || 8 affectusque relas A sed l ex alia littera corr. || 10 aristoteles A corr. Fickert Aristoteli volg. | exigentis A<sup>1</sup> sed s postea  
erasa || 11 minima A<sup>1</sup> ut vid. corr. A<sup>5</sup> | lis: aetatis illam Gertz  
lis ē. at isti iam A lis est: aetatis eam Madvig || 12 post  
indulsisse A<sup>6</sup> s. v. add. dicunt. || 15 set A<sup>1</sup> corr. in sed A<sup>2</sup>(?) |  
perdimus s perdidimus A | post vita Gertz est add.

in maximarum rerum consummationem large data est,  
 si tota bene collocaretur; sed ubi per luxum ac neg-  
 legentiam diffuit, ubi nulli bonae rei inpenditur,  
 ultima demum necessitate cogente quam ire non in-  
 4 telleximus transisse sentimus. ita est: non accipimus 5  
 brevem vitam, sed facimus, nec inopes eius sed prodigi-  
 sumus. sicut amplae et regiae opes ubi ad malum  
 dominum pervenerunt, momento dissipantur, at quam-  
 vis modicae, si bono custodi traditae sunt, usu crescunt:  
 ita aetas nostra bene disponenti multum patet. 10

1 II. Quid de rerum natura querimur? illa se  
 benigne gessit: vita, si uti scias, longa est. *at* alium  
 insatiabilis tenet avaritia, alium in supervacuis labo-  
 ribus operosa sedulitas; alius vino madet, alius inertia  
 torpet; alium defatigat *ex* alienis iudiciis suspensa 15  
 semper ambitio, alium mercandi präceps cupiditas  
 circa omnis terras, omnia maria spe luceri ducit; quos-  
 dam torquet cupidus militiae nunquam non aut alienis  
 periculis intentos aut suis anxios; sunt quos ingratus  
 2 superiorum cultus voluntaria servitute consumat; multos 20  
 aut affectatio alienae fortunae aut suae querella detinuit;  
 plerosque nihil certum sequentis vaga et inconstans  
 et sibi displicens levitas per nova consilia iactavit;  
 quibusdam nihil, quo cursum derigant, placet, set  
 marcentis oscitantisque fata deprendunt, adeo ut quod 25  
 apud maximum poetarum more oraculi dictum est,  
 verum esse non dubitem: ‘exigua pars est vitae, qua  
 vivimus.’ ceterum quidem omne spatium non vita

3 nulli *volg.* nullae *A* || 6 facimus *Gertz* fecimus *A* ||  
 8 dominum *corr. A<sup>2</sup>(?) ex dominus* || 9 usu *A<sup>6</sup> in marg. et volg.*  
*uisu A<sup>1</sup>* || 12 *at add. Pauly* Quid . . . querimur, si illa se  
 benigne gessit, vita, si uti scias, longa est? Alium ins. etc.  
*non bene Joh. Müller* || 21 fortunae *volg.* formae *A* | querela  
*Madrig* qua *A quod alia manus perforavit cura Haase* || 24 qui-  
 bus damni *Hic A<sup>1 corr. A<sup>2</sup>(?)</sup>* || 25 oscitantesque *A* || 27 *Non*  
*Menandri versum hic reddidisse Senecam (fr. Plocii IX 2.*  
*Mein. IV 194), ut volgo putant, sed potius tragicorum poetae, fort.*  
*Euripidis, spectasse versum iam senserat Meineke. Verba ipsa,*

sed tempus est. urgent et circumstant vitia undique 3  
 nec resurgere aut in dispectum veri attollere oculos  
 sinunt, set immersos et in cupiditatem infixos premunt.  
 numquam illis recurrere ad se licet; si quando aliqua  
<sup>5</sup> fortuito quies contigit, velut profundum mare, in quo  
 post ventum quoque volutatio est, fluctuantur nec um-  
 quam illis a cupiditatibus suis otium stat. de istis 4  
 me putas dicere, quorum in confesso mala sunt? aspice  
 illos, ad quorum felicitatem concurritur: bonis suis  
<sup>10</sup> offocantur. quam multis divitiae graves sunt! quam  
 multorum eloquentia + et cotidiana ostentandi ingenii  
 spatio sanguinem educit! quam multi continuis volup-  
 tatis pallent! quam multis nihil liberi relinquunt  
 circumfusus clientium populus! omnis denique istos  
<sup>15</sup> ab infimis usque ad summos pererra: hic advocat, hic  
 adest, ille periclitatur, ille defendit, ille iudicat, nemo  
 se sibi vindicat, alius in alium consumitur. interroga de

*in A sic tradita: exigua pars est uitae//qua (corr. m. 2 ex uita  
 equa) uiuimus, cum versum non efficiant, aut in senarium  
 videntur mutanda esse, ut fecit Gertz: exigua vitae pars ea est  
 quam vivimus, aut Senecam haec verba e cantico a rythmis  
 tragicorum Romanorum alieno sumpta prosa oratione reddidisse  
 existimandum est, ut proposuit A. de Mess mus. rhen. LIII  
 (1898) p. 484. quod inde a Curione usque ad Kochium edebatur:  
 exigua pars est vitae quam (qua Haase) nos vivimus probari  
 nequit. Ego ut in re admodum incerta a litteris traditis non  
 recedo || 1 urgent et Madvig urgentes A urgent eos circum-  
 stantia vitia malit Gertz || 2 indespectum A corr. volg. || 3 sed s  
 & A | immersos ex s Gertz emersos A demersos Madvig || 5 uelut  
 profundo mari A corr. Gertz || 6 fluctuantur A corr. volg. || 7 cu-  
 piditatib; uis A corr. volg. | stat Madvig sta A<sup>1</sup> sed ante sta  
 postea i addita est, deinde supra a A<sup>5</sup> litt. t ut vid. scripsit;  
 voluit corrector sine dubio instat legi, ut in s est || 8 discere A<sup>2</sup>(?)  
 discerere A<sup>5</sup> disserere volg. || 9 concurritur volg. curreat A<sup>5</sup> in  
 ras. in fine paginae || 10 offocantur ex s Georges effocantur A  
 suff- Gruter || 11 eloquentia & (?) cotidiana ostentandi ingenii  
 spatio ut vid. A<sup>1</sup> sed radendo mutatum est in: eloquentia//  
 cotidiano ost. ing. spatio ut volgo editur. pro spatio Lipsius  
 studio Madvig servitio coni. et cotidiana o. i. occupatio Gertz  
 an iactatio? || 15 pererrat A corr. volg. || 17 sibi (b corr. ex u  
 m. 2) A | alius volg. aliut A<sup>1</sup> aliud A<sup>2</sup>*

istis, quorum nomina ediscuntur, his illos dinosci videbis notis: ille illius cultor est, hic illius; suus nemo est. 5 deinde dementissima quorundam indignatio est: queruntur de superiorum fastidio, quod ipsis adire volentibus non vacaverint! audet quisquam de alterius superbia queri, qui sibi ipse nunquam vacat? ille tamen te, quisquis es, insolenti quidem vultu sed aliquando respexit, ille aures suas ad tua verba demisit, ille te ad latus suum recepit: tu non inspicere te umquam, non audire dignatus es. non est itaque, quod ista officia cuiquam 10 imputes, quoniam quidem, cum illa faceres, non esse cum alio volebas, sed tecum esse non poteras.

1 III. Omnia licet, quae unquam ingenia fulserunt, in hoc unum consentiant, nunquam satis hanc humanarum mentium caliginem mirabuntur: praedia sua 15 occupari a nullo patiuntur et, si exigua contentio est de modo finium, ad lapides et arma discurrunt: in vitam suam incedere alios sinunt, immo vero ipsi etiam possessores eius futuros inducunt; nemo invenitur, qui pecuniam suam dividere velit: vitam unusquisque quam 20 multis distribuit! adstricti sunt in continendo patrimonio, simul ad iacturam temporis ventum est, profusissimi in eo, cuius unius honesta avaritia est. libet itaque ex seniorum turba comprehendere aliquem: 'per- 25 venisse te ad ultimum aetatis humanae videmus, centesimus tibi vel supra premitur annus: agendum, ad computationem aetatem tuam revoca. duc, quantum ex isto tempore creditor, quantum amica, quantum rex, quantum cliens abstulerit, quantum lis uxoria,

1 uidebis corr. ex bid- A<sup>5</sup> || 7 es s est A || 10 quiquam A corr. volg. quoiquam Gertz || 12 cū alio A sed in ras. nec m. 1 ut uid. scriptum cum aliquo s || 14 inhoc//unum A (eras. vid. in) || 15 mirabuntur A miserabuntur dubitanter Madvig criminabuntur Gertz || 18 ince//dere A (eras. n) || 25 post ultimum Koch terminum add. sed cfr. dial. VI 12, 4 de clem. I 6, 3 epist. 120, 17 et 18 || 27 duc A dic volg. || 29 rex A (i. e. superior, c. 2, 1, patronus) recte, memineris modo Hor. epist. I 7 et 18; nec obstatre puto quod molestissimum clientis officium infra additur

quantum servorum coercitio, quantum officiosa per urbem discursatio; adice morbos, quos manu fecimus, adice et quod sine usu iacuit: videbis te pauciores annos habere quam numeras. repete memoria tecum, 3  
 5 quando certus consilii fueris, quotus quisque dies ut destinaveras processerit, quando tibi usus tui fuerit, quando in statu suo voltus, quando animus intrepidus, quid tibi in tam longo aevo facti operis sit, quam multi vitam tuam diripuerint te non sentiente quid  
 10 perderes, quantum vanus dolor, stulta laetitia, avida cupiditas, blanda conversatio abstulerit, quam exiguum tibi de tuo relictum sit: intelleges te inmaturum mori.' quid ergo est in causa? tanquam semper victuri 4 vivitis, numquam vobis fragilitas vestra succurrit, non  
 15 observatis, quantum iam temporis transierit; velut ex pleno et abundanti perditis, cum interim fortasse ille ipse qui aliquoi vel homini vel rei donatur dies ultimus sit. omnia tamquam mortales timetis, omnia tamquam immortales concupiscitis. audies plerosque dicentes: 5  
 20 'a quinquagesimo anno in otium secedam, sexagesimus me annus ab officiis dimittet.' et quem tandem longioris vitae praedem accipis? quis ista sicut disponis ire patietur? non pudet te reliquias vitae tibi reservare et id solum tempus bonaee menti destinare, quod  
 25 in nullam rem conferri possit? quam serum est tunc vivere incipere, cum desinendum est? quae tam stulta mortalitatis oblivio in quinquagesimum et sexagesimum annum differre sana consilia et inde velle vitam inchoare, quo pauci perdixerunt?

reus & res *Schultess* || 3 adice et quod *Haase* adice quod et *A* adi. quod eius *Gertz* adi. quod aevi *Schultess* (cfr. dial. IX 2, 6 p. 247, 28 et 248, 1) | te volg. & *A* || 5 quotus corr. ex cotois *A*<sup>2</sup> deinde *A*<sup>5</sup> || 6 processerit *Gertz* recesserit *A* || 12 tibi s. v. add. *A*<sup>3</sup>(?) || 16 perditis *A* inpenditis *Koch* impertitis *Schultess* || 17 aliquo *Gertz* aliquo *A*<sup>1</sup> alicui *A*<sup>5</sup> || 18 sit *A* cfr. dial. IV 27, 2 est *Wesenberg* | *De verbis* omnia tamquam m. t. vide quae dixerunt *Gertz* in edit. et *Joh. Müller* in actis acad. Vindob. CXVIII 1889 p. 20 || 19 concupiscitis *A* corr. volg. || 22 post sicut *Gertz* tu add